
RK-15-2024-19

počet stran: 2
počet příloh: 6

Návrh na provedení rozpočtového opatření v rámci kapitoly Kultura - vyhodnocení ankety
Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2023

pro: jednání rady kraje č. 15/2024 dne 23. 4. 2024
zpracoval: J. Tymová
předkládá: L. Seidl

Shrnutí:

Subjekt: výherci v anketě Zlatá jeřabina (příjemci daru), Kraj Vysočina (dárce)
Předmět: ocenění jednotlivých vítězných počinů
Realizace: uzavření darovacích smluv, schválení rozpočtového opatření
Kvantifikace: 215 tis. Kč, se sedmi subjekty
Důvod: tradiční ocenění v oblasti kultury a památkové péče

Popis problému:

Materiál obsahuje konečné výsledky hlasování veřejné ankety „Zlatá jeřabina – Cena Kraje
Vysočina za kulturní počin roku 2023“, návrh na ocenění jednotlivých vítězných počinů.
Zastupitelstvo Kraje Vysočina usnesením č. 0538/07/2023/ZK ze dne 12. 12. 2023 schválilo
vyhlášení 20. ročníku ankety Zlatá jeřabina. Cílem ankety je propagovat kulturní dění v našem
regionu, upozornit na širokou žánrovou škálu kulturních akcí, které oslovují občany, a poukázat na
úsilí, s nímž je pečováno o bohaté kulturní dědictví kraje. Zlatá jeřabina dokládá zájem veřejnosti
o kulturu stejně jako o obnovu kulturních památek v kraji.
Kategorie ankety: 1. Kulturní aktivita (kulturní akce, hudební a divadelní festivaly, koncerty, apod.)
a 2. Péče o kulturní dědictví (obnovy či oživení památek, příkladné novostavby, dostavby či jiné
úpravy v historickém prostředí nebo činnost fyzických či právnických osob orientovanou na
záchranu, prezentaci a propagaci kulturního dědictví apod.).
Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu vyzval prostřednictvím webových stránek
kraje, novin Kraj Vysočina, facebooku kraje a rozesláním e‑mailové zprávy zástupcům měst
a obcí, turistickým informačním centrům, knihovnám, muzeím a galeriím na Vysočině a NNO Kraje
Vysočina k nominaci kulturních počinů. Na základě došlých nominačních návrhů byl odbornou
pracovní skupinou sestaven seznam dvaceti kulturních počinů z obou kategorií, který byl
zveřejněn na internetových stránkách Kraje Vysočina.
Hlasování veřejnosti v anketě Zlatá jeřabina 2023 probíhalo od 1. 3. 2024 do 31. 3. 2024,
a to elektronicky na internetových stránkách kraje www.kr-vysocina.cz/zlata-jerabina. Do ankety
bylo zasláno celkem 15 443 platných hlasů, z toho v kategorii Kulturní aktivita 7 263 hlasů
a v kategorii Péče o kulturní dědictví 8 180 hlasů. Prvním třem vítězným počinům v každé
kategorii bude poskytnut finanční dar ve výši 50 000 Kč za 1. místo, 30 000 Kč za 2. místo
a 15 000 Kč za 3. místo.
Předání ocenění vítězům ankety se uskuteční dne 20. 5. 2024 v prostorách Státního zámku Telč. 
Náměstek hejtmana Mgr. Roman Fabeš uděluje Čestné uznání náměstka hejtmana pro oblast
kultury, památkové péče, cestovního ruchu a mezinárodních vztahů za významný přínos v oblasti
hmotného kulturního dědictví za rok 2023 dle materiálu RK-15-2024-19, př. 6. Komise kultury,
cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina podpořila výběr akce obnovy a vyslovila
souhlas s udělením. Udělení čestného uznání se osvědčuje diplomem, plaketou a v letošním roce
i finančním darem ve výši 25 000 Kč.
Mediálním partnerem ankety je Český rozhlas Region – Vysočina a portál PROPAMÁTKY.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Viz usnesení níže.

1 / 2

https://samosprava.nt1.ku.ji.cz/usneseni/detail/18837
https://www.kr-vysocina.cz/zlata%252Djerabina%252Dr%252D2023/ds-305711/p1=130686
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-15-2024-19pr06.doc


Udělování cen kraje je podle § 35 odst. 2 písm. t) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pravomocně vyhrazeno zastupitelstvu kraje, z tohoto
důvodu je materiál předkládán k projednání zastupitelstvu kraje. Udělení ceny kraje se osvědčuje
diplomem a plaketou.
Finanční prostředky určené na úhradu výdajů spojených se zajištěním 20. ročníku ankety Zlatá
jeřabina jsou zahrnuty ve schváleném rozpočtu kraje na rok 2024.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

Příkazce operace (Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 
Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.
Ve schváleném rozpočtu kraje na rok 2024, v kapitole Kultura, § 3319 - Ostatní záležitosti kultury
jsou rozpočtovány finanční prostředky na úhradu výdajů spojených s 20. ročníkem ankety Zlatá
jeřabina - počin roku.

Stanoviska:

Odbor informatiky:
Z technického pohledu jsme za OI nezaznamenali v rámci elektronické ankety žádný problém.
 

Odbor regionálního rozvoje:
Dary byly zaevidovány v systému eDotace pod ID O03292.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
bere na vědomí

konečné výsledky ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2023
dle materiálu RK-15-2024-19, př. 1;
usnesení 0004/02/2024/Kkcrvv Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady
Kraje Vysočina o udělení čestného uznání náměstka hejtmana pro oblast kultury,
památkové péče, cestovního ruchu a mezinárodních vztahů Mgr. Romana Fabeše za
významný přínos v oblasti hmotného kulturního dědictví za rok 2023 dle materiálu RK-15-
2024-19, př. 6;

rozhoduje
poskytnout finanční dar subjektům uvedeným v materiálu RK-15-2024-19, př. 2 dle smluv viz
materiál RK-15-2024-19, př. 3;
schvaluje
rozpočtové opatření v rámci kapitoly Kultura dle materiálu RK-15-2024-19, př. 4;
doporučuje
zastupitelstvu kraje udělit Ceny Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2023 dle materiálu RK-15-
2024-19, př. 5.

odpovědnost: Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, Odbor ekonomický
termín: 31. 8. 2024

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-15-2024-19pr01.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-15-2024-19pr06.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-15-2024-19pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-15-2024-19pr03.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-15-2024-19pr04.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-15-2024-19pr05.doc

